
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4078 del 24/07/2024

Oggetto D.I.  20.10.2022,  L.R.  N.  8  DEL 17.07.2023  e  s.m.i.  -
SOCIETA'  E-DISTRIBUZIONE S.P.A.  -  REVOCA, SU
RICHIESTA  DELLA  DITTA  STESSA,
DELL'AUTORIZZAZIONE  ADOTTATA  DA  ARPAE
CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  3727
DEL  20.07.2023  DELL'IMPIANTO  ELETTRICO
"NUOVA  LINEA  ELETTRICA  A  15  KV  IN  CAVO
SOTTERRANEO DENOMINATO "GERMANI" DALLA
CABINA  PRIMARIA  "RAVENNA  PORTO"ALLA
CABINA  SECONDARIA  IN  PROGETTO
DENOMINATA "MARINI 43" PER ALLACCIAMENTO
SNAM  FSRU,  COMUNE  DI  RAVENNA  (RA).  RIF.
PRATICA:  AUT_2611896  ZORA/1250.  CODICE  DI
RINTRACCIABILITA':  346809635",   SOCIETà  E-
DISTRIBUZIONE  S.P.A.,  P.IVA  15844561009,  C.F.
05779711000,  SEDE  LEGALE  NEL  COMUNE  DI
ROMA (RM), VIA OMBRONE N. 2.

Proposta n. PDET-AMB-2024-4240 del 24/07/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante Ermanno Errani

Questo giorno ventiquattro LUGLIO 2024 presso la sede di Via Marconi, 14 - 48124 Ravenna, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna, Ermanno Errani, determina
quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

SINADOC n. 24636/2024

OGGETTO: D.I.  20.10.2022,  L.R.  N.  8  DEL 17.07.2023  E  S.M.I.  - SOCIETÀ E-DISTRIBUZIONE S.P.A.  -
REVOCA,  SU  RICHIESTA DELLA DITTA STESSA,  DELL’AUTORIZZAZIONE  ADOTTATA DA
ARPAE  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  3727 DEL  20.07.2023  DELL’IMPIANTO
ELETTRICO “NUOVA LINEA ELETTRICA A 15 KV IN CAVO SOTTERRANEO DENOMINATO
“GERMANI” DALLA CABINA PRIMARIA “RAVENNA PORTO”ALLA CABINA SECONDARIA IN
PROGETTO DENOMINATA "MARINI 43" PER ALLACCIAMENTO SNAM FSRU, COMUNE DI
RAVENNA (RA).  RIF. PRATICA: AUT_2611896 ZORA/1250. CODICE DI RINTRACCIABILITÀ:
346809635”,  SOCIETÀ E-DISTRIBUZIONE S.P.A., P.IVA 15844561009, C.F. 05779711000, SEDE
LEGALE NEL COMUNE DI ROMA (RM), VIA OMBRONE N. 2.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
- Il "Testo unico delle disposizioni di legge sulle Acque e Impianti Elettrici ", 11 dicembre 1933, n.

1775 e s.m.i.;
- La Legge 28 giugno 1986, n. 339 "Nuove norme per la disciplina della costruzione e dell'esercizio

di linee elettriche aeree esterne" ed il relativo Regolamento di esecuzione approvato con Decreto
Interministeriale 21 marzo 1988, n. 449, integrato con D.M. 16 gennaio 1991;

- La L.R. 22 febbraio 1993, n. 10 "Norme in materia di opere relative a linee ed impianti elettrici
fino a 150 mila Volts. Delega di funzioni amministrative" e s.m.i.;

- Il Decreto Legislativo del 16 marzo 1999, n. 79, “Attuazione della direttiva 96/92/CE recante
norme comuni per il mercato interno dell’energia elettrica”;

- La L.R. 21 aprile 1999, n. 3 “Riforma del sistema regionale e locale” e s.m.i.;
- La  L.R.   31  ottobre  2000,   n.   30  “Norme  per   la   tutela   della  salute   e  la   salvaguardia

dell’ambiente dall’inquinamento elettromagnetico” e s.m.i.;
- La Legge 22 febbraio 2001, n. 36 “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi

elettrici, magnetici ed elettromagnetici”;
- Il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in

materia di espropriazione per pubblica utilità. (Testo A)” e s.m.i.;
- La L.R. 19 dicembre 2002, n. 37 “Disposizioni regionali in materia di espropri” e s.m.i.;
- La Legge del 23 agosto 2004, n. 239 “Riordino del settore energetico, nonché delega al

Governo per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia” e s.m.i. ;
- Il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i. ;
- Il D.M. 29 maggio 2008 del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare "

Approvazione delle procedure di misura e valutazione dell'induzione magnetica";
- Il  Decreto  Interministeriale  20  ottobre  2022  “Linee  guida  nazionali  per  la  semplificazione  dei

procedimenti autorizzativi riguardanti la costruzione e l’esercizio delle infrastrutture appartenenti alla
rete di distribuzione”;

- La L.R. 17 luglio 2023, n. 8 e s.m.i. "Norme in materia di opere relative a reti ed impianti elettrici e
semplificazione  dei  procedimenti  autorizzativi  riguardanti  la  costruzione  e  l’esercizio  delle
infrastrutture appartenenti alla rete di distribuzione elettrica delle procedure riguardanti le reti e gli
impianti  di  distribuzione di  energia elettrica  non facenti  parte  della rete  elettrica  di  trasmissione
nazionale. Abrogazione della Legge Regionale 22 febbraio 1993, n. 10 (Norme in materia di opere
relative a linee ed impianti elettrici fino a 150 mila Volts. Delega di funzioni amministrative)”;

- La D.G.R. n. 714 del 11 marzo 2024  “Direttiva inerente all’attuazione della Legge Regionale 17
luglio 2023 n. 8”;

- La Nota della Regione Emilia Romagna – Direzione Generale Programmazione Territoriale e
Sistemi di  Mobilità   -   Servizio Affari Giuridici   del  Territorio   Prot.  n. AMP/TUG/03/11853 del
05.06.2003   "Parere  sull'interpretazione dell'art. 30 della L.R. n. 37 del 2002 (Procedimento
autorizzatorio alla costruzione e all'esercizio di linee ed impianti elettrici)" che fornisce chiarimenti
in merito alle procedure per il rilascio di autorizzazioni a linee ed impianti elettrici fino a 150 volts;

- La Nota della Regione Emilia Romagna – Direzione Generale Programmazione Territoriale e
Sistemi di  Mobilità - Servizio Affari Giuridici del Territorio Prot. N. AMP/TUG/04/16132 del
12.08.2004 "Parere sull'interpretazione dell'art. 30 della L.R. n. 37 del 2002 (Disciplina relativa al

Pagina 1 di 4



rilascio dell'autorizzazione alla costruzione e all'esercizio di linee ed impianti elettrici di cui alla L.R.
n. 10 del 1993, modificata dalla L.R. n. 37 del 2002)" che fornisce chiarimenti in merito al rilascio
dell’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio di linee ed impianti elettrici;

- La Nota della Regione Emilia Romagna – Direzione Generale Programmazione Territoriale e
Sistemi di  Mobilità e Direzione Generale Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa - Prot. n.
AMP/DPA/06/12110  del 14.07.2006 "Indicazioni operative  in merito al procedimento di
autorizzazione alla costruzione e  all'esercizio di linee ed impianti elettrici (D.Lgs. n. 330 del
2004 e L.R. n. 10 del 1993)" che fornisce  chiarimenti in merito all'applicazione del D.Lgs.
330/2004, con particolare riguardo alle procedure per il rilascio di autorizzazioni a linee ed impianti
elettrici fino a 150 volts disciplinate dalla L.R. 10/93 e s.m.i.;

- La Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.

RICHIAMATI inoltre:
- La Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle

Unioni e fusioni di Comuni”;
- La Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle

relative  competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra
l'altro, il riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente;

- In particolare l'art. 17, lett. a) della LR n. 13/2015 per cui, alla luce del rinnovato riparto di
competenze, le funzioni amministrative relative alla costruzione di elettrodotti sino a 150 kV e altri
elettrodotti  di interesse  non nazionale, sono esercitate  dalla Regione, mediante l’Agenzia
Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE);

- La Deliberazione della Giunta Regione Emilia Romagna n. 2173 del 21.12.2015 “Approvazione
assetto organizzativo generale dell’Agenzia Regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia di
cui alla L.R. n. 13/2015”;

- La  Delibera  del   Direttore   Generale   di   ARPAE  n.   96  del   23.12.2015  “Approvazione
dell’assetto organizzativo analitico dell’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia
dell’Emilia Romagna (ARPAE) e del documento Manuale Organizzativo ARPAE”;

- La Delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 2363 del 21.12.2016, avente come
oggetto “Prime direttive per il coordinamento delle Agenzie Regionali di cui agli articoli 16 e
19 della L.R. n.  13/2015, per l’esercizio unitario e coerente delle funzioni ai sensi dell’art. 15,
comma 11, della medesima legge;

- Le prime   indicazioni   per   l'esercizio   integrato   delle   funzioni di istruttoria e   autorizzazione
ambientale assegnate ad ARPAE dalla LR n. 13/2015, fornite dalla Direzione Generale di ARPAE
con nota PGDG/2015/7546 del 31/12/2015;

Vista l’Autorizzazione adottata da ARPAE SAC di Ravenna con Determinazione Dirigenziale n. 3727 del
20.07.2023, a favore della Ditta e-distribuzione S.p.a., C.F. 05779711000 e P.I. 05779711000 (ora P.I.
15844561009), con sede legale in via Ombrone n. 2, Roma, per la costruzione e l’esercizio dell’impianto
elettrico denominato “Nuova linea elettrica a 15 kV in cavo sotterraneo denominato “GERMANI” dalla
cabina primaria “RAVENNA PORTO” alla cabina secondaria in progetto denominata "MARINI 43" per
allacciamento SNAM FSRU, Comune di Ravenna (RA). Rif. pratica: AUT_2611896 ZORA/1250. Codice
di rintracciabilità: 346809635”.

Vista la  nota  di  e-distribuzione S.p.a.  Prot.  E-DIS-04/07/2024-0733621 (ns.  PG  2024/122934 del
04.07.2024) in cui viene comunicato che:

“A seguito dell’annullamento della richiesta di connessione dell’impianto SNAM FSRU da parte del
cliente, siamo a comunicare che l’impianto elettrico in oggetto non risulta più necessario.
Alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  siamo  a  richiedere  l’archiviazione  della  Determinazione  di
autorizzazione ARPAE n. DET-AMB-2023-3727 del 20/07/2023.”

Vista la nota di Snam FSRU Italia S.r.l. Prot. n. 59 del 08.07.2024 (ns. PG 2024/125410 del 08.07.2024)
in cui viene comunicato che:

“… a seguito dell’entrata in vigore in data 15 ottobre 2023 del Decreto del Ministero dell’Ambiente e
della Sicurezza Energetica datato 4 ottobre 2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 14 ottobre 2023,
che ha innalzato il valore del limite massimo dell’indice di Wobbe, di cui al D.M. 18 maggio 2018, per
il  trattamento,  lo  stoccaggio  e/o  l’immissione  del  GNL  rigassificato  nelle  reti  di  trasporto  e
distribuzione  di  gas  naturale,  la  Scrivente  Snam  FSRU  Italia  sta  conducendo  una  serie  di
approfondimenti tecnici per valutare i possibili impatti e le ottimizzazioni che tale modifica avrebbe
rispetto all’attuale configurazione dell’impianto previsto presso Punta Marina insistente sulle particelle
1633 e 1636 del Foglio 14/Sez. A del Comune di Ravenna, così come autorizzato con Decreto n. 3
del 7 novembre 2022 e successivo Decreto n. 1 del 6 febbraio 2024 di variante all’Autorizzazione
Unica.

Pagina 2 di 4



I primi risultati delle verifiche mostrano la sicura possibilità di ridurre la taglia dell’impianto Indice di
Wobbe  e  quindi  delle  stesse  potenze  elettriche  richieste  per  la  alimentazione  dei  processi  di
produzione  dell’azoto  gassoso  destinato  a  correggere,  diluendolo,  il  gas  naturale  in  modo  da
riportarlo entro i limiti di soglia ammessi dal Decreto.
A tal  riguardo,  la  Scrivente  ha  già  provveduto  ad  informare  e-distribuzione  di  procedere  con  la
richiesta di annullamento dell’autorizzazione per la realizzazione ed esercizio della linea elettrica da
15  kV  ZORA/1250,  a  servizio  dell'impianto  Snam  FSRU  Italia,  emessa  da  ARPAE  SAC  con
Determina Dirigenziale DET-AMB-3727 del 20/07/2023, in attesa della chiusura di tali analisi.
...”.

Vista la nostra nota PG 2024/126023 del  09.07.2024, con cui questo SAC ha  comunicato l’avvio del
procedimento  di  revoca  del  provvedimento  di  Determinazione  dirigenziale  n.  3727  del  20.07.2023,
secondo quanto disposto dalla L. 241/09 e s.m.i.; comunicando la possibilità di presentare osservazioni
da parte degli Enti e delle parti terze interessate entro 10 giorni.

Considerato che ad oggi, a questo SAC non risultano pervenute osservazioni in merito.

Vista la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.  recante  “Norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo ”.

DATO ATTO che l’ufficio S.A.C. di Ravenna ha attivato la procedura al fine di poter emettere il bollettino
Pago-PA per il pagamento delle spese istruttorie della revoca in oggetto, pari ad € 26,00 (ventisei,00).

DATO ATTO che,  ai  fini  del  rilascio della presente determina,  soggetta ad imposta di  bollo,  è stata
acquisita con PG n. 2024/133892 del 22.07.2024, la dichiarazione di “e-distribuzione S.p.A.” Prot. E-DIA-
22/07/2024-0797736,  con  cui  attesta  l’assolvimento  della  marca  da  bollo  del  valore  di  16,00  euro
(diconsi sedici/00 euro) in modo virtuale - Aut. AdE n. 133874/99.

Tenuto Conto degli elementi su riportati, si ritiene di procedere alla revoca della Autorizzazione Unica
n. 3727 del  20.07.2023,  adottata  da ARPAE SAC di  Ravenna a favore  della  Ditta e-distribuzione
S.p.A.,  ai  sensi  del  D.I.  20.10.2022  e della L.R.  n.  8  del 17.07.2023 e s.m.i.,  per  la  costruzione e
l’esercizio  dell’impianto  elettrico  denominato  “Nuova  linea  elettrica  a  15  kV  in  cavo  sotterraneo
denominato “GERMANI” dalla cabina primaria “RAVENNA PORTO” alla cabina secondaria in progetto
denominata  "MARINI  43"  per  allacciamento  SNAM FSRU,  Comune  di  Ravenna  (RA).  Rif.  pratica:
AUT_2611896 ZORA/1250. Codice di rintracciabilità: 346809635”.

Dato atto che è stato conferito al Dott. Ermanno Errani incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio
Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna  -  Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  -  ARPAE,  con
decorrenza dal 01.04.2022, con Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2022-30 del 08.03.2022.

Si informa che, ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è individuato
nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei medesimi dati è il
Dirigente del SAC territorialmente competente.

Su proposta  del  responsabile  del  procedimento  amministrativo,  Mariana  Di  Maggio,  del  Servizio
Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Ravenna:

DISPONE

per le ragioni in narrativa esposte e che si intendono qui integralmente richiamate,

1. DI REVOCARE, su richiesta della Ditta stessa, l’Autorizzazione di cui alla Determina Dirigenziale di
ARPAE SAC n. 2023/3727 del  20.07.2023, rilasciata ai sensi della L.R.  n. 10/1993  e s.m.i., con la
quale si  autorizza la  Ditta  e-distribuzione S.p.a.,  C.F. 05779711000 e P.I.  05779711000 (ora P.I.
15844561009), con sede legale in via Ombrone n. 2, Roma;

2. DI DARE ATTO che la revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori
effetti;

3. DI  DARE  ATTO che  la  presente  determina  di  revoca  diviene  esecutiva  sin  dal  momento  della
sottoscrizione della stessa da parte del Dirigente di ARPAE - SAC di Ravenna o chi ne fa le veci;

Pagina 3 di 4



4. DI DICHIARARE la decadenza:

• della pubblica utilità dell’opera, ai sensi dell'art. 52 quater del D.P.R. n. 327/01 come modificato
dal D.Lgs. n. 330/04, anche al fine dell'apposizione del vincolo espropriativo;

• della variante urbanistica ai fini dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio;

5. DI  DEMANDARE ai  competenti  uffici  del  Comune  di  Ravenna,  tutti  gli  eventuali  adempimenti,
successivi all’emanazione della presente determina, in materia urbanistico-edilizia, espropri;

6. DI  TRASMETTERE,  con  successiva  comunicazione,  l’avviso  di  avvenuto  rilascio  della  presente
determina alla Ditta interessata, ai componenti della Conferenza di servizi ed ai proprietari delle aree
interessate dal metanodotto;

7. DI  PUBBLICARE l'avviso di avvenuto rilascio della presente determina sul Bollettino Ufficiale della
Regione Emilia Romagna;

8. DICHIARA che:

• Ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per la presente determina di autorizzazione si
provvederà all'obbligo di pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs n. 33/2013 e del vigente
Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE;

• Il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto
ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e
del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione di Arpae – sottosezione sui rischi corruttivi
e trasparenza;

• Si informa che avverso il  presente atto gli  interessati  possono proporre ricorso giurisdizionale
avanti al TAR competente entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla notificazione o
comunicazione dell’atto ovvero da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

• Si informa che, ai sensi del REG. UE 2016/679, il  titolare del trattamento dei dati personali  è
individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei
medesimi dati è il Dirigente del S.A.C. territorialmente competente.

Il Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni 

di Ravenna - Area Est

Dott. Ermanno Errani

Firmato digitalmente*

* Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del “Codice dell'Amministrazione
Digitale”  nella  data  risultante  dai  dati  della  sottoscrizione  digitale.  L'eventuale  stampa  del  documento  costituisce  copia  analogica
sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l'articolo 3 del D.Lgs. 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del
Codice dell'amministrazione digitale.

Il  sottoscritto  _____________________________________________,  in  qualità  di  ________________________________
______________________________dipendente ARPAE – S.A.C. Ravenna, ATTESTA,  ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23,
comma 2-bis, del D.Lgs 7 marzo 2005, n.. 82,  che la presente copia è conforme all’originale firmata digitalmente,  ai sensi
dell’art. 24 del citato decreto legislativo, dal Dott. Ermanno Errani, in qualità di Dirigente ARPAE – S.A.C. Ravenna, registrato con
nr.  di  registro provvedimenti  nr._________ del  ______________, conservato presso ARPAE ai  sensi  di  legge,  e consta di  n.
_______ facciate e di nr. _____ allegati.

Ravenna, _____________, Firma __________________________________________

SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.

Pagina 4 di 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


